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Abstrakt

Hlavními mikroevolučními mechanismy generujícími variabilitu ve skupině S. aria

agg. i v celém rodu Sorbus jsou polyploidie a hybridizace. Spolu s diverzitou v reprodukčních

mechanismech (a zejména apomixií) umožnily vzniknout celé řadě blízce příbuzných taxonů.

Skupina S. aria agg. (podrod Aria) je výjimečná svou účastí ve všech mikroevolučně

významných hybridizačních událostech v celém rodu, a je tedy zodpovědná za velkou část

jeho různorodosti. Cílem předkládané práce tedy bylo zhodnotit mikroevoluční procesy této

skupiny utvářející a uchovávající její vnitřní variabilitu užitím průtokové cytometrie, analýzy

mikrosatelitů i numerické a geometrické morfometriky.

V České republice se vyskytují diploidní, triploidní a tetraploidní cytotypy jeřábů.

Variabilita ploidních úrovní je u nás vázána pouze na jižní Moravu, která je i díky své

taxonomické rozmanitosti centrem diverzity skupiny S. aria agg. i celého rodu Sorbus v ČR.

Analýza semen jedinců S. aria agg. průtokovou cytometrií odhalila celkem 7 typů

reprodukčních způsobů, zahrnujících sexuální i apomiktické (pseudogamické) rozmnožování

s účastí redukovaných i neredukovaných gamet. Všichni diploidní jedinci jsou plně sexuální,

kdežto u polyploidních taxonů převažuje apomixie, přičemž pouze u S. danubialis a linie

"pinetorum" byl zaznamenán výraznější podíl pohlavního rozmnožování.

Jednotlivé druhy a izolované evoluční linie byly rozlišeny pomocí molekulárních

markerů (mikrosatelitů). Nejvyšší míra genetické variability u sexuální diploidní S. aria s.str.

odpovídá jejímu typu rozmnožování. Mezi fakultativně a obligátně apomiktickými

polyploidními skupinami nebyla nalezena vazba genetické diverzity a míry sexuality. Podle

mikrosatelitového pattern byly odhadnuty potenciální rodičovské druhy hybridogenních

taxonů. Převážná většina vznikla křížením S. aria s. str. a S. danubialis. Jediná skupina

pocházející z kombinace S. aria s.str. a S. graeca (případně S. collina) je S. pannonica agg.

Na základě morfologických znaků lze od sebe jednotlivé taxony více méně odlišit, ale často

dochází k překryvu znaků díky enormní fenotypové plasticitě jednotlivých druhů, ale i jedinců

se shodným genotypem.

Klíčová slova: Sorbus, apomixie, hybridizace, polyploidizace, speciace, průtoková

cytometrie, mikrosatelity.

Abstract

The main drivers of microevolution in the genus Sorbus are interspecific hybridisation

and polyploidy. The fate of new hybrid and polyploid taxa is determined by their mode of

reproduction. Especially apomixis could be very advantageous for these new taxa. The S. aria

agg. (subg. Aria) plays an important role within the genus since its members are involved in

all hybridisation events and thereby is responsible for the substantial part of variation of the

genus. Flow cytometry, molecular markers and multivariate morphological analyses were

employed to evaluate the processes generating the variability in the S. aria group.

Three ploidy levels were detected among species from subg. Aria in the Czech

Republic. All of them could be found in the South Moravia, whereas only tetraploids occur in

the Bohemia region. Moreover, most of the Czech taxa (5 out of 7) grow also only in the

South Moravia which is therefore considered as a centre of diversity of the genus Sorbus in

the Czech Republic.

Flow cytometry seed screen revealed 7 modes of reproduction among the individuals

from S. aria agg. A wide range of sexual and apomictic types of reproduction including

reduced and unreduced gametes was detected. All of the diploid individuals are completely

sexual. Among polyploid taxa, most of the species are obligate apomicts and only two species

reproduce both sexually and asexually.

All taxa and lineages were defined using microsatellite markers. Genetic variation was

then determined for each group. According to the assumption, the most variable species is

diploid and sexual S. aria s.str. However, there is no correlation between the rate of residual

sexuality and genetic variation among apomictic polyploids. Possible parental species of

hybrids were identified based on multilocus genotypes. Most of the hybrids arose from

crossing between S. aria s.str. and S. danubialis. Only one group (S. pannonica agg.) is

a progeny of S. aria s.str. and S. graeca (or S. collina).

Basically, it is possible to distinguish all studied groups using morphological

characters. However, the characters on leaves usually overlap. It is caused by the exceptional

phenotypic plasticity of each species and even of the same genotypes.

Keywords: Sorbus, apomixis, hybridization, polyploidy, speciation, flow cytometry,

microsatellites.
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1. | Úvod

Jednou z nejkomplikovanějších skupin naší dřevinné flóry je rod Sorbus L. (jeřáb),
jehož výskyt je vázán na severní polokouli. Tento rod obsahuje přibližně 200 druhů
(Warburg and Kárpáti, 1968; Aedo and Aldasoro, 1998), které jsou obvykle řazeny do pěti
podrodů: Sorbus, Cormus, Torminaria, Aria a Chamaemespilus. Hlavní druhy těchto
podrodů jsou diploidní, sexuální a dobře odlišitelné, a jsou proto označovány jako základní
druhy celého rodu. Celkový počet druhů se díky rozpoznávání nových apomiktických linií
neustále zvyšuje, ovšem v akceptování statutu druhu pro tyto mikrospecie existují značné
rozpory (Warburg and Kárpáti, 1968; Challice and Kovanda, 1978; Aedo and Aldasoro,
1998; Rich et al., 2010).

Problematické hodnocení rodu Sorbus je dáno několika mechanismy. Především jde
o schopnost většiny jeřábů se mezidruhově křížit. Výjimku tvoří pravděpodobně jen jeřáb
oskeruše (S. domestica; Kovanda, 1961b; Warburg and Kárpáti, 1968). Mezi taxony schopné
hybridizace patří jeřáb ptačí – S. aucuparia L., j. břek – S. torminalis (L.) Crantz,
j. mišpulka – S. chamaemespilus (L.) Crantz a zejména jeřáby z podrodu Aria (skupina
okolo jeřábu muku, S. aria agg.). Při hybridizačních událostech je vždy jedním z rodičů
taxon ze skupiny S. aria agg., ostatní taxony se spolu nekříží (Kovanda, 1961, 1999;
Warburg and Kárpáti, 1968).

Dalším mechanismem ovlivňujícím evoluci jeřábů je polyploidizace. Mezi
základními druhy (tj. rodičovskými druhy) najdeme nejčastěji diploidy, ale byly zjištěny
i triploidní cytotypy u S. chamaemespilus (Liljefors, 1953), tetraploidní cytotypy
u S. danubialis, S. aria a dokonce i S. torminalis (Aldasoro et al., 1998; Vít, 2006).
Polyploidní (tri, tetra a pentaploidní) jsou zpravidla všechny hybridogenní druhy (tzn.
allopolyploidní; Bailey et al., 2008, Lepší et al., 2009; Rich et al., 2010; Vít et al., 2012).

Pravděpodobnost vzniku nové hybridní a/nebo polyploidní linie a její fixace je
určena zejména reprodukčním mechanismem rostliny. Při hybridizačních událostech je
potřebné sexuální rozmnožování, kterého ovšem posléze nově vzniklé linie často nejsou
schopny. Pro jejich udržení je tedy nezbytná schopnost nepohlavního rozmnožování.
V rámci lokality může stačit prosté vegetativní šíření (u jeřábů např. spontánní hřížení;
Kociánová and Štursová, 1986). Avšak k větší pravděpodobnosti udržení a šíření může nové
linii pomoci obzvláště apomixie (syn. agamospermie; Richards, 2003). Všechny polyploidní
jeřáby jsou schopné apomiktického rozmnožování, většinou spojeného s nutností oplodnění
endospermu, tzv. pseudogamií (Liljefors, 1953, 1955; Jankun and Kovanda, 1986, 1987;
Dickinson and Campbell, 1991).

V rámci celého rodu Sorbus má skupina S. aria agg. zvláštní postavení, neboť tvoří
základ evolučních procesů, jež v této složité skupině probíhají. Nejvíce zkoumané jsou dnes
ovšem hybridogenní mikrospecie vzniklé křížením mezi S. aria agg. a jednotlivými podrody
(viz např. Bernátová and Májovský, 2003; Mikoláš, 2003; Vít, 2006; Lepší et al., 2008),
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které jsou až výsledkem, nikoli příčinou zmiňovaných procesů. Proto, chceme-li pochopit
vztahy a procesy v celém rodu, je znalost druhů ze skupiny jeřábu muku klíčová.

Skupina S. aria agg. není jednoznačně taxonomicky určena. Jedná se o sběrnou
skupinu pro druhy a linie z podrodu Aria, které se mezi sebou kříží a vytváří řadu

[…]

z důvodu nestability zjištěné analýzou reprodukčních způsobů a linie „evanida“ z důvodu
malého počtu jedinců) a několik singulárních jedinců. V součtu se jedná o několik desítek
rostlin, které nelze zařadit k žádnému druhu a jediné bližší určení představuje jejich zahrnutí
do široké skupiny S. aria agg. Pro taxonomické hodnocení podrodu Aria nejen
v jihovýchodní Evropě by mohl být vhodnější pragmatický koncept, u kterého jsou
definovány širší druhy pomocí arbitrárně stanovených hranic. Rozlišení jednotlivých taxonů
spolu s jejich vztahy tak zůstává uchopitelné (k takové změně konceptů došlo například
v rodě Pilosella; Zahn, 1921, 1922, 1923 vs. Bräutigam and Greuter, 2007).
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6. Závěr

Všechny tři v Evropě nejběžnější cytotypy jeřábů – diploidní, triploidní a tetraploidní –

se vyskytují i v České republice. Variabilita ploidních úrovní je u nás ale vázána pouze na
jižní Moravu (oblast Podyjí a Moravského krasu), která je i díky své taxonomické
rozmanitosti centrem diverzity skupiny S. aria agg. i celého rodu Sorbus v České republice.
Vzácně se vyskytující pentaploidní cytotyp nebyl nalezen ani mezi studovanými
zahraničními jedinci.

Rozsáhlá analýza semen jedinců S. aria agg. průtokovou cytometrií odhalila celkem
sedm typů reprodukčních způsobů, zahrnujících sexuální i apomiktické (pseudogamické)
rozmnožování s různě redukovanými gametami. Byly tak u podrodu Aria nově zjištěny
všechny způsoby udávané pro ostatní taxony rodu, ovšem díky schopnosti přijmout pyl i od
ostatních druhů (v některých případech i z jiných podrodů) ve větším množství variant.
Zajímavým výsledkem je především potvrzení haploidní partenogeneze u druhu
S. danubialis, která byla doposud naznačována jen u taxonu S. sudetica (podrod
Chamaespilaria). Všichni diploidní jedinci jsou plně sexuální, kdežto u polyploidních
taxonů převažuje apomixie, přičemž pouze u S. danubialis a linie "pinetorum" byl
zaznamenán výraznější podíl pohlavního rozmnožování.

Pomocí molekulárních markerů (mikrosatelitů) byly rozlišeny a potvrzeny jednotlivé
druhy a izolované evoluční linie. Nejvyšší míra genetické variability u sexuální diploidní
S. aria s.str. odpovídá jejímu typu rozmnožování. Mezi fakultativně a obligátně
apomiktickými polyploidními skupinami nebyla nalezena vazba genetické diverzity a míry
sexuality. Podle mikrosatelitového pattern byly zjištěny parentální druhy hybridogenních
taxonů. Převážná většina vznikla křížením S. aria s.str. a S. danubialis. Jediná skupina
pocházející z kombinace S. aria s.str. a S. graeca (případně S. collina) je S. pannonica agg.
Na základě morfologických znaků lze od sebe jednotlivé taxony víceméně odlišit, ale často
dochází k překryvu znaků díky enormní fenotypové plasticitě. Ta byla zjištěna nejen
u jednotlivých druhů, ale ve stejné šíři i u jedinců se shodným genotypem.

Nastavený koncept taxonomického hodnocení podrodu Aria odráží jen část jeho
variability. Nemalý příspěvek k rozmanitosti skupiny představují i nadále nezařaditelné
izolované evoluční linie a singulární jedinci.
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Abstract

Results of a taxonomic revision of subg. Aria in the Czech Republic are presented in the Central European
context. Flow cytometry and multivariate morphological analyses were employed to assess the taxonomic
diversity within the group. Diploid, triploid and tetraploid taxa were detected. Diploids are represented by a
single species, Sorbus aria, which exhibits high morphological variability. This extensive variability is specific
to this species and separates it, among other characters, from polyploid taxa. An epitype for S. aria is designated
here. In the Czech Republic, S. aria has been recorded only in southern Moravia, and published records from
Bohemia relate to other polyploid taxa of subg. Aria. Native occurrencies previously recorded for S. austriaca
and S. carpatica in the Czech Republic are erroneous and relate to individuals of S. aria with lobed leaves. Three
new triploid species are described – S. cucullifera M. Lepší et P. Lepší from the Podyjí/Thaytal National Park
between the towns of Znojmo and Vranov nad Dyjí, and S. moravica M. Lepší et P. Lepší and S. pontis-satani
M. Lepší et P. Lepší from the Moravian Karst near the city of Brno. Tetraploid taxa include S. danubialis and
two newly distinguished taxa – S. thayensis M. Lepší et P. Lepší and S. collina M. Lepší, P. Lepší et N. Meyer.
Sorbus thayensis is endemic to the Podyjí/Thayatal National Park and shows just as triploid species minimal
morphological variability, which indicates that these polyploid taxa have an apomictic mode of reproduction. All
these new species are assumed to have originated from interbreeding between S. danubialis and S. aria. Up until
now, Sorbus collina has been referred to as S. aria in the Czech Republic, as S. pannonica in Germany and as S.
graeca in Austria and Hungary. Records referred to S. graeca in southern Moravia (Czech Republic) do not
belong to S. collina, but were found to be untypical individuals of S. danubialis. In the Czech Republic, S.
collina occurs in central and north-western Bohemia. Sorbus danubialis is confined to central and north-western
Bohemia and southern Moravia, and shows taxonomically insignificant variability. Old records about the
existence of diploid individuals of S. danubialis in Bohemia have been proven incorrect. Detailed distribution
maps for all stenoendemics, photographs of the new species' type specimens and line drawings of all polyploid
species known from the Czech Republic are presented.

K e y w o r d s: apomixis, DAPI flow cytometry, hybridisation, multivariate morphometrics,
Rosaceae, subg. Aria, taxonomy
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