Školitelský posudek diplomové práce Jany Bílé „Zdroje variability v *Sorbus aria* agg.“

Janina práce je zaměřena na mikroevoluci mimořádně složitého agamického komplexu *Sorbus aria* agg., jejíž znalost je zcela zásadní pro uchopení problematiky celého rodu. K zodpovězení kladených otázek využívá soubor klasických i moderních metod, tj. analýzu DNA ploidní úrovně a reprodukčních systémů pomocí průtokové cytometrie, analýzu genetické variability užitím mikrosatelitů a numerickou a geometrickou morfometriku. Mezi zásadní výhody obhajované práce náleží více než dostatečné množství kvalitně zpracovaných dat, vhodně uchopený metodický aparát a správná interpretace. Spíše než z taxonomického hlediska je na problematiku nahlíženo s ohledem na identifikaci mikroevolučních procesů. Výsledky diplomové práce tomu odpovídají a potvrzují status agregátu *S. aria* jako taxonomicky mimořádně obtížně uchopitelné skupiny. Jedním ze zásadních výsledků je například jednoznačná detekce haploidní partenogeneze nebo kvantifikace mimořádné morfologické plasticity u studovaných taxonů. Zásadní dopad mají Janiny výsledky i na efektivní ochranu zástupců agregátu. Přestože jsou hybridogenní stenoendemické taxony rodu *Sorbus* popisovány jak na běžícím pásu, klíčovému agregátu *S. aria* se moderní věda spíš vyhýbala a Jana tento nedostatek napравиła.

O kvalitě předkládané práce svědčí mimo jiné i fakt, že publikace s jejími výsledky je již v tisku v časopise *Preslia*.

Z formálního hlediska nelze práci prakticky nic vytknout. Je psána srozumitelným způsobem, prakticky bez stylistických a gramatických chyb. Na Janině přístupu ke studiu dané problematiky je nutné vyzdvihnout především vysokou míru pracovitosti, spolehlivosti a zejména samostatnosti.

Předloženou práci tedy vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Tomáš Urfus
Katedra botaniky, PŘF UK
V Praze dne 4. 6. 2015